
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 1352 DEL 10/12/2014 
 

 

 
 

 
SETTORE Cultura e Politiche per la Tutela e Valorizzazione 
dei Beni Architettonici ed Artistici 
 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
SOSTITUTIVO TRASPORTO LIBRI IN RETE BIBLIOTECARIA PROVINCIALE ANNO 2015.  

€ 2.000,00. C.I.G. Z0D1231C08. 

 

 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE 

F.to MOSCONI GIANCARLO 
 

 
 

 
 
Data esecutività:   

  



Determina n. 1352 del  10/12/2014 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio sostitutivo trasporto libri in 

rete bibliotecaria provinciale anno 2015. € 2.000,00. C.I.G. Z0D1231C08.  

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA E POLITICHE PER LA VALORIZZAZIONE  

DEI BENI ARCHITETTONICI ED ARTISTICI 

 

  

PREMESSO che la L.R. 81/85  “Norme in materia di biblioteche e di archivi storici di Ente Locale 

e di interesse locale” delega alle Province le funzioni amministrative connesse all’attività e allo 

sviluppo dei Sistemi bibliotecari locali e delle biblioteche di enti locali; 

 

RICHIAMATI: 

 - la deliberazione n. 13 del 21 maggio 2014, e successive modifiche e integrazioni, con cui il 

Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2014/2016; 

- la deliberazione n. 88 del 6 giugno 2014, e successive modifiche e integrazioni, con cui il 

Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri della Giunta 

Provinciale, ha approvato il P.E.G. per l’anno 2014; 

 

 

DATO ATTO che i servizi di catalogazione e PIB (prestito interbibliotecario),  che la Provincia 

garantisce a tutte le biblioteche del territorio, comportano la necessaria movimentazione dei 

documenti (libri e multimediali) da/per il Centro di catalogazione; 

 

CONSIDERATO che 

- il trasporto dei libri è normalmente effettuato da un dipendente part-time di questo settore; 

- che per sua natura il servizio di trasporto e movimentazione dei libri, che coinvolge oltre 100 

biblioteche, non può essere interrotto e che si rende pertanto necessario garantire il servizio di 

movimentazione libri anche in caso di assenza dell’addetto, sia programmata che imprevista; 

-  che è necessario   individuare il soggetto cui affidare  il servizio di cui trattasi per l’anno 

2015;   

- che il servizio Biblioteche dispone dell’automezzo Doblò BZ144TM appositamente dedicato al 

servizio di cui trattasi, che risulta funzionale alle esigenze dello stesso e che per ragioni di 

economicità e funzionalità, verrà utilizzato anche per lo svolgimento del servizio sostitutivo; 

 

VISTI  

-  gli artt. 136 e 192 del D.L. 267/200; 

-  l’art. 11 comma 2 del codice dei Contratti D. Lgs n. 163/06 che prevede che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO di demandare al competente Servizio Economato/Provveditorato l’espletamento 

delle procedure di affidamento del  servizio de quo  mediante mercato elettronico  della P.A.; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di dare atto che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del seguente 

atto; 

 

2. di individuare e indicare di seguito – in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del 

Dl.gs 267/00 e dell’art. 11 del D.Lgs 163/06 - gli elementi e le procedure di cui al 

seguente prospetto ai fini dell’affidamento del servizio, che viene demandato per 

competenza al Servizio Economato/Provveditorato: 



Determina n. 1352 del  10/12/2014 

 

 

 

OGGETTO DEL CONTRATTO: servizio – a chiamata - di trasporto e movimentazione  materiale 

documentario (libri e materiale multimediale) proveniente dalle biblioteche del territorio per il 

Centro di catalogazione, situato presso la sede della Provincia di Como in Villa Gallia, e 

viceversa, secondo uno schema prestabilito;  

FORMA DEL CONTRATTO:  

sottoscrizione di contratto in forma pubblica amministrativa; 

CLAUSOLE SPECIFICHE:  

- servizio a chiamata;  

- utilizzo dell’automezzo dedicato al servizio,  di proprietà della Provincia; 

- individuazione di massimo due nominativi di addetti che svolgeranno il servizio; 

CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI:   

secondo la procedura del mercato elettronico della P.A., visto il Regolamento per l’accesso e 

l’utilizzo dello stesso; 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE:  

offerta a costo orario con il prezzo più basso, in applicazione dell’art. 83 del D.Lgs 169/06; 

 

3. di impegnare la somma  di € 2.000,00 come segue:  

€ 233,46 sul Cap. 7401 cod bil 1020303; € 985,21  sul cap. 7400 cod bil 1020303 del 

bilancio 2014 che presentano le necessaria disponibilità;  

€ 781,33  sul cap. 7400 cod bil 1020303 del Bilancio 2015 che presenta le necessaria 

disponibilità; 

  

4. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Economato per gli adempimenti 

conseguenti; 

 

5. di trasmettere copia della presente determinazione al settore Controllo di Gestione ai 

sensi dell’art. 3 del D.L. 168/2004; 

 
  

6. di dare atto che il presente provvedimento è conforme al Centro di costo 15, 

Programma 8, servizio 9.2 progetto 5 della RPP, obiettivo 4. 

  
 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to MOSCONI GIANCARLO 

 
 


